

## ОПИСАНІЕ РАБОТЪ.

	Количество.	За одно.		За все.		Примѣчаніе.
		руб.	к.	руб.	к.	
Оправка бревенъ для ледоколовъ съ остружкою, п. с. . . . .	21	—	37	8	77	
Теска бревенъ для подушекъ на 4 звата съ остружкою, пог. саж. . .	4,60	—	35	2	63	
Завастриваніе свай съ обравниваніемъ верха, насаживаніемъ бугеля, зарубаніемъ шипа и выдалбливаніемъ соответствующаго гнѣзда, шт. . .	28	—	28	7	84	
Забивка 5-в. свай ручнымъ копромъ 10-арш., пог. саж. $\frac{8 \times 8}{3}$ . . .	21,3	1	72	36	64	
12-арш., пог. саж. $\frac{6 \times 8}{3}$ . . .	16	2	13	34	8	
13-арш., пог. саж. $\frac{5 \times 8}{3}$ . . .	13,3	2	36	31	39	
11-арш., пог. саж. $\frac{2 \times 8}{3}$ . . .	5,3	1	92	10	18	
14-арш., пог. саж. $\frac{2 \times 8}{3}$ . . .	5,3	2	59	13	73	
15-арш., пог. саж. $\frac{8}{3}$ . . .	2,6	2	82	7	33	
12 1/2-арш., пог. саж. $\frac{2 \times 8}{3}$ . . .	5,3	2	25	11	92	
14 1/2-арш., пог. саж. . . . .	2,6	2	70	7	2	
15 1/2-арш., пог. саж. . . . .	2,6	2	95	7	67	
Постановка въ дѣло нижнихъ схватковъ, п. с. $\frac{7 \times 2 \times 11}{3}$ . . .	51,3	—	20	10	26	
Постановка въ дѣло ледоколовъ и подкосовъ съ окончательнымъ прилаживаніемъ и гдѣ нужно чистою остружкою, п. с. $\frac{9 \times 7 + 5 \times 7 + 4 \times 7}{3}$ . . .	42	—	60	25	20	
Постановка въ дѣло подушекъ, к. арш. 10,15	—	34	3	45		
Устройство сопряженій подкосовъ съ ледоколами и сваями съ вырубкою шипа и зуба и соответствующаго гнѣзда, шт. . .	28	—	68	19	4	
Постановка въ дѣло хомутовъ и ледобольной полосы, пуд. . . . .	19,08	—	34	6	49	
Постановка въ дѣло болтовъ съ расклепкою гаекъ: $\frac{3}{4}$ ", шт. . . . .	56	—	20	11	20	
$\frac{1}{2}$ ", шт. . . . .	35	—	17	5	95	
И ершей . . . . .	36	—	2,5	—	90	



№№ по порядку.	ОПИСАНІЕ РАБОТЪ.	Количество.	За одно.		За все.		Примѣчаніе.
			руб.	к.	руб.	к.	
13	Устройство поперечныхъ соединеній для подушекъ и нижнихъ схватокъ со сваями . . . . .	84	—	4	3	36	
	Итого работа . . . . .	—	—	—	285	20	
	матеріаль . . . . .	—	—	—	548	68	
	Всего . . . . .	—	—	—	833	88	
	<i>Общій сводъ.</i>						
1	Устройство дамбы . . . . .	—	—	—	2729	24	
2	„ моста . . . . .	—	—	—	3428	1	
3	„ ледорѣзовъ . . . . .	—	—	—	833	88	
	Итого . . . . .	—	—	—	6991	13	

На сумму шесть тысячъ девятьсотъ девяносто одинъ руб. тринадцать копеекъ.

Смѣту составилъ инженеръ *Ваниковъ*, провѣряли инженеры: *Миловановъ*, *Виноградовъ* и *Полуянскій*.

Расходъ по этой смѣтѣ губернскимъ земскимъ собраніемъ отнесетъ на суммы дорожнаго капитала.

Членъ губернской земской управы *Раевскій*.



Курскій уѣздъ.  
Подъѣздной путь изъ гор.  
Курска на с. Пселецкое.

**С М Ъ Т А**

на подсыпку дамбы на разливѣ р. Млодать у хут. Безлѣснаго

на 1898 годъ.

Составлена по акту на основаніи урочнаго положенія  
и справочныхъ цѣнъ.

длина 0,13 × 79 =	10,27	—	52	41	8
для засыпки каменомъ на шир. 12 × 25 =	30	—	50	15	—
для засыпки каменомъ на шир. 3 × 6,4 =	19,70	—	60	113	2
для засыпки каменомъ на шир. 3,00 пог. саж., кв. саж. 3 =	32,17	—	60	133	30
для засыпки каменомъ на шир. 3 × 0,07 =	13,43	—	10	134	20
для засыпки каменомъ на шир. 3 × 0,05 =	2,85	—	10	23	30
для засыпки каменомъ на шир. 3 × 0,04 =	18	—	75	1330	—

# Описаніе предположенныхъ работъ.

Насыпать дамбу согласно продольной профили (незаливную со стороны Обояни землею изъ канавы, а заливную суглинкомъ) отъ пикета 1 до 2+2 и отъ пикета 9 до 20, откосы одерновать, прибывая дернины живыми растительными колыями, а отъ пикета 2+12 до 9 укрѣпить фашиникомъ въ растилку толщ.  $\frac{1}{2}$  фута, съ укрѣпленіемъ прутянымъ канатомъ.

Отъ пикета 1 до 2+2 полотно дороги замостить крупнымъ камнемъ шир. 2,5 п с., а отъ пикета 2+12 до пик. 8+6,4 замостить крупнымъ камнемъ шир. 3 пог. саж.

Заливную часть дамбы мостить на мху, а незаливную на пескѣ.

Надолбы ставить только на вѣздахъ на мостъ.



ОПИСАНІЕ РАБОТЪ.

Количество.

За одно.

За все.

Примѣчаніе.

руб. к.

руб. к.

Устройство насыпи ширин. поверху 4,00 саж. съ полуторными откосами, съ обыкновенной утрамбовкой и планировочной откосовъ, куб. саж. . . . .

191,14

2 —

382 28

Дамбу со стороны Обоины насыпать земл. изъ канавы, а дамбу со стор. Курска изъ резерва Б.

Одерновка сткосовъ отъ пикета 9 до 20 и отъ 1 до 2+2 съ прибавкою отдельныхъ дернинъ живыми ракизовыми кольями дл. 10 в., по 50 шт., кв. с. . . . .

80,37

— 50

40 19

Въ эту цѣну входитъ стоим. кольевъ и завастриваніе, забивка покупка и укладка дерна.

Укрѣпить откосы отъ пикета 2+12 до пик. 9 фашинникомъ въ разстилку толщ.  $\frac{1}{2}$  фута, съ укрѣпленіемъ прутянымъ канатомъ черезъ каждые два фута, всего кв. с. 79.

79

— 52

41 8

Работа . . . . .

10,27

10 —

102 70

Фашинника  $0,13 \times 79$  . . . . .

Живыхъ ракизовыхъ кольевъ длин. 2 арш., толщ. до  $1\frac{1}{2}$  в.,  $20 \times 79 =$  . . . . .

1580

— 5

79 —

Замостить мостовую отъ пик. 1 до 2+2 крупнымъ камнемъ на песку шир. 2,5 п. с.,  $12 \times 25$  . . . . .

30

— 50

15 —

Замостить мостовую отъ пик. 2+12 до пик. 8+6,4 крупнымъ камнемъ на ширин. 3,00 пог. саж., кв. саж.  $63,9 \times 3 =$  . . . . .

191,70

— 60

115 2

Камня для мощенія куб. с.  $(30 + 191,7) \times 0,1$  . . . . .

22,17

60 —

133 20

Мху для мощенія заливной дамбы  $191,7 \times 0,07 =$  . . . . .

13,42

10 —

134 20

Песку для мощенія мостовой, куб. с.  $30 \times 0,095 =$  . . . . .

2,85

10 —

28 50

Дубовыхъ бревенъ 3-арш.  $\times 4$  в. для подолбовъ, шт. . . . .

18

— 75

13 50